* Guide to Health, p. 23.

concretionum quoque et dissolutionum, calor vitrum certè facillimè pervadit. Porrò vitrum caloricum licet ægrè tranfmittat, corpori calenti impositum incandescit, et brevi liquatur: vel si, ut hi philosophi ponunt, caloricum vitro absorbeatur, quare hoc nunquam, nisi denigratum fuerit, incaluit: novem prima temporis minuta huic effectui edendo fatis certè fuerunt, si vitrum caloricum absorbuit quantum PICTET posuit, cujusve rationem reddere non potuit.

Quinetiam SCHEELE eò in hac opinione progreditur usque, ut ignis, lucem speculo vitreo concavo reflecti, et in focum caloris expertum, colligi posse asserat*: hìc autem SCHEELE errâsse, facilè crediderim: cel. enim HUTTON hoc experimento iterato, ignis lumen per vitrum transiisse, et thermometrum æquè ac si nullum vitrum speculis interpositum

* Essay on Air and Fire, p. 71.

tum esset affecisse, narrat; hoc autem quòd calor usque eò minutus fuerat, ut thermometri amplificatio observatoris parùm accuratiaciem effugere possit, simul fatetur*.

Principiis unde lux constat, et effectibus, quos hæc in alias res edit, perpensis, ea phænomena, quorum multi caloricum irradiari ponendo, rationem reddere frustra conati sunt, facillimè exponuntur.

Solis lucem albidam esse, nullumque suo per aëra pellucidum jactu neque in focum speculo collectam, nisi ritè densetur, ubi color ejus ad rubrum plerumque accedit, caloricum gignere: eandemque ex multis radiis, quorum singuli aliis corporibus aliàs, pro colore suo, afficiuntur, novimus.

D

Lux

* Dissertation on Light, Heat, and Fire, p. 27.

Lux quæ ex igne, vel corpore incandefcente, emittitur, est plerumque species rubra, quæ multò majori in calórico gignendo quàm radii solares, seu quævis alia lux albida et composita, vi pollet: hoc discrimen lucis albidæ, visum excitandi vi, pro rata inversè respondet: cel. enim HUTTON lucernæ lumen, quod colore ad radios solares propè accedit, multò minùs quam ignis, cujus lux est rubra, idque pro illius visum concitandi potentia, calefacere comperit*.

In experimentis speculorum ope factis, albidam et compositam lucis speciem, quæ, ut jam diximus, modicum tantùm, pro sua visum dandi potentia, caloricum gignit, solam per laminam vitream transiisse vidimus. In hoc autem experimento, lux minimè in focum, quàm maximè fieri potuit, collecta fuit: hinc vix ullam percipiendam thermometri temperiei

* Dissertation on Light, Heat, and Fire, p. 66.

temperiei mutationem aspicere potuit : nam HUTTON celeberrimus, rubram caloricæ speciem multò plus quàm albida infirmari invenit ; quamvis ambæ, speculo metallico reflexæ, pariter afficiuntur *, quod ad Domini PICTET de calórico irradiato sententiam ad unguem quadrat. Caloricum enim ægrè per vitrum transire, insignique ejus portioni com meatum intercludi, dicit : imo eò usque hìc loci progreditur, ut affirmare non dubitet, “ Dans les miroirs de verre ce n'étoit point la surface antérieure qui reflêchit la plus grande partie des rayons ; c'est surtout la surface métallique appliquée derrière le verre †.”

Ex conspectu hujus argumenti hæcenus reconditi jam tradito, Dominum PICTET hallucinantem

* Dissertation on Light, loc. citat.

† Essai sur le Feu, p. 80.

lucinantem lucem invisibilem calorem ratum esse, colligere fas est.

DE CALORICI ORIGINE COMBUSTIONE GENITI.

MIRANDA hujus processûs phænomena contemplantibus lucis, et immensæ calorici copię quæ eodem gignitur, originem hîc loci exquirere haud alienum videtur.

Inauspicatò autem evenit, ut philosophi qui huic gravi argumento indagando infudârunt, in varias sententias concedentes, alii aliam rei rationem reddiderint.

Utcunque fit, duæ tantùm nunc dierum notatu dignæ combustionis theoriæ, phlogistica nimirum (a STAHLIANA haud parùm licèt diversa) et antiphlogistica, existunt. Variæ
riæ

riæ autem phlogisticae theoriæ, præfertim inter chymicos Germanicos, modificationes invalescunt.

Theoriâ antiphlogisticâ ponitur gas oxygenium, seu aëra vitalem, ex variis principiis, substantia, nimirum, quæ concreta et solida fieri posset, et igne seu calorico compositum esse; ex hoc formam suam aëream, et resiliendi vim habere; in principia sua, inter comburendum, resolvi; unumque ex his, quod, nimirum, vim concretionis habet, arcto cum corpore comburendo nexu conjungi, hujusque pondus augere, et naturam mutare; dum caloricum, alterum ejus principium, vinculis suis disruptis, in auras luminis et caloris forma evanescit.

Hæc autem theoria, plerumque licet invalescat minimè, me judice, justæ luminis et calorigi rationi reddendæ par existit: præfertim

fertim ubi, novâ substantiâ e combustione natâ, natura sua fluida aut volatica existit.

Ex calorigi quantitatis diverfarum substantiarum aëre vitali combuftarum calculo patet, quòd, ubi res pondere æquales in sphæra glaciæ cava aëre vitali ad temperiem 32° cremantur, aquæ portiones, quæ ex interna sphæaræ foci liquata formantur, comparativarum quantitatum calorigi diverfas substantias urendo extricati mensuræ fiunt.

Hâc certâ calorigi variarum rerum uftione extricati quantitatem fupputandi ratione, cel. LAVOISIER ad fequentem calculorum fummam pervenit: nempe, “ Qu’une livre de phofphore, en brûlant, abforboit 1 livre 8 onces d’oxygène; et puisqu’ il y a en même tems 100 livres de glace fondue, il en refulte que la quantité de calorique contenue dans une livre de gas oxygène, eft capable de faire

fondre

fondre 66 livres 10 onces 5 gros 24 grains de glace.

“ On peut faire un semblable calcul sur la combustion de l'hydrogène, et sur la formation de l'eau : une livre de ce fluide élastique absorbe, en brûlant, 5 livres 10 onces 5 gros 24 grains d'oxygène, et fait fondre 295 livres 9 onces 3 gros et demi de glace.

“ Or, 5 livres 10 onces 5 gros 24 grains de gas oxygène, en passant de l'état aëriforme à l'état solide, perdroient, d'après les résultats obtenus dans la combustion du phosphore, assez de calorique pour faire fondre une quantité de glace égale à 377 livres 12 onces 3 gros. Il ne s'en dégage dans la combustion du gas hydrogène, que 295 livres 2 onces 3 gros et demi. Il en reste donc dans l'eau qui se forme, lors même qu'elle est ramenée

à zero du thermomètre, 82 livres 9 onces
7 $\frac{1}{2}$ gros *.”

Acidi enim phosphorici libræ 2 $\frac{1}{2}$, quæ phosphori uſtione formantur, est substantia concreta seu solida ; et aquæ libræ 6, unciæ 10, drachmæ 5, et grana 24, quæ gas hydrogenium cremando gignuntur, fluidi formâ existit.

Dominus LAVOISIER calorigi extricati defectûs rationem reddere conatur, ponendo fingulam aquæ libram calorigi portionem, libris 12, unciis 5, drachmis 2, et granis 48 liquandis, parem habere etiam, nulla calorigi in gas hydrogenio ante uſtione contenti ratione habitâ.

Hæc

* Traité élémentaire de Chymie, p. 104, et seq.

Hæc autem opinatio, si ex rerum convenientiâ ratiocinari licet, nulli legitimo principio innititur: in potassæ enim nitrate, qui acido phosphorico soliditate haud cedit, oxygenium concretum eandem ferè habet calorigi portionem, quàm aëris formâ continet. Quare solidum acidi phosphorici oxygenium parem calorigi quantitatem non haberet? Nulla quidem nobis suppetunt experimenta, quæ docent calorigi portionem quam acidum phosphoricum continet; vel quæ paria hujus acidi et aquæ pondere ejusdem temperiei, ad gradum, putà, trigessimum secundum FAHRENHEITANI thermometri, æqualem calorigi quantitatem non habere probant.

Si gas oxygenii ad temperiem zero refrigerati libra una, calorigum glaciei libris 66, unciis 10, drachmis 5, et granis 44 liquandis sufficiat; nonne æquale gas hydrogenii pondus glaciei portioni quintuplo majori, libris nimirùm 333, unciis 5, drachmis 2, granisque

48, dissolvendo par fit oportet? Cùm calorigi quintuplo capacius est. Gas enim hydrogēnii capacitas, est, ad capacitatem gas oxygēni, sicuti 21.4000 ad 4.7490*.

Si tota igitur calorigi copia, quæ in ambo-
bus his fluidis refiliendi vi præditis contine-
tur, liberata foret, eadem si aquæ quantitas
phosphori ustione paratâ, pro calculorum nor-
ma adhibeatur, glaciei libris 711, unciis 10,
drachmis 5, granisque 48, liquandis suffice-
ret: hoc est, aquæ libra ad trigefimum se-
cundum thermometri FAHRENHEITANI gra-
dum, calorigi copiam glaciei libris 24, unciis
10, drachmis 5, granisque 24, liquandis ha-
beat oportet; quod est absurdum.